

अनुदान संख्या 91 - वैज्ञानिक और औद्योगिक अनुसंधान विभाग
GRANT No. 91 - DEPARTMENT OF SCIENTIFIC AND INDUSTRIAL RESEARCH

		कुल अनुदान Total grant	वास्तविक व्यय Actual expenditure	बचत— Saving -
(हजार रुपयों में) (In thousands of rupees)				
राजस्व:	Revenue:			
स्वीकृत—	Voted-			
मूल	Original	5623,96,00		
			5937,62,00	-85,75,44
पूरक	Supplementary	313,66,00		
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year			59,10,59
पूंजीगत:	Capital:			
स्वीकृत—	Voted-			
मूल	Original	12,50,00		
			12,51,00	-11,01,00
पूरक	Supplementary	1,00		
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year			11,00,00

टीका और टिप्पणियां

Notes and comments

1. अनुदान के राजस्व भाग में, समग्र बचत (₹8575.44 लाख) दिसंबर, 2022 और मार्च, 2023 में प्राप्त ₹31366.00 लाख के पूरक अनुदान का 27 प्रतिशत और कुल स्वीकृत प्रावधान का 1 प्रतिशत थी।

1. In the revenue section of the grant, the overall savings (₹8575.44 lakhs) constituted 27 percent of the supplementary grants of ₹31366.00 lakhs obtained in December, 2022 and March, 2023 and 1 percent of the total sanctioned provision.

बचतें निम्नलिखित मुख्य शीर्ष के अंतर्गत हुई :-

Savings occurred under the following major head:-

कुल अनुदान	वास्तविक व्यय	बचत—
Total	Actual	Saving -
grant	expenditure	

(लाख रुपयों में)
(In lakhs of rupees)

शीर्ष	Head				
मुख्य शीर्ष “3425”	Major Head “3425”				
अन्य वैज्ञानिक अनुसंधान	Other Scientific Research				
मू.	O.	560626.00			
पू.	S.	31366.00	586300.41	583658.22	-2642.19
पु.	R.	-5691.59			

(I) एक शीर्ष में ₹318.00 लाख का अनुपूरक प्रावधान पूरी तरह अप्रयुक्त रहा।

(I) Supplementary provision of ₹318.00 lakhs remained wholly unutilised under one head.

(II) मुख्य शीर्ष “3425” – “अन्य – वैज्ञानिक और औद्योगिक अनुसंधान परिषद को सहायता” – के तहत प्राप्त अनुपूरक अनुदान निम्नलिखित शीर्षों के तहत अप्रयुक्त रहा, जैसा कि प्रत्येक के सामने दर्शाया गया है :-

(II) Supplementary grant obtained under Major Head “3425” - “Others - Assistance to Council of Scientific and Industrial Research” - remained unutilised under the following heads to the extent as shown against each :-

(का) “राष्ट्रीय प्रयोगशालाएँ” – ₹510270.00 लाख के मूल प्रावधान को ₹20608.00 लाख का पूरक अनुदान प्राप्त करके ₹530878.00 लाख तक बढ़ाया गया था, जो, तथापि, सार्वजनिक खरीद में नीति परिवर्तन के कारण ₹1807.63 लाख की सीमा तक अप्रयुक्त रहा।

(A) “National Laboratories” - the original provision of ₹510270.00 lakhs was augmented to ₹530878.00 lakhs by obtaining supplementary grant of ₹20608.00 lakhs which, however, remained unutilised to the extent of ₹1807.63 lakhs - due to policy changes in public procurement.

(खा) “अनुसंधान योजनाएं, छात्रवृत्ति और फेलोशिप” – ₹46006.00 लाख के मूल प्रावधान को ₹10400.00 लाख का पूरक अनुदान प्राप्त करके ₹56406.00 लाख तक बढ़ाया गया था, जो, तथापि, ईएमआर के संशोधित दिशानिर्देशों के कार्यान्वयन के कारण, संस्थानों द्वारा अग्रेषित दावों की परिवर्तनीय मात्रा और व्यय विभाग के दिशानिर्देशों के अनुसार धन के संशोधित प्रवाह पर प्रस्तावित स्विच ओवर के लंबित होने के कारण ₹5069.28 लाख की सीमा तक अप्रयुक्त रहा।

(B) “Research Schemes, Scholarships and Fellowships” - the original provision of ₹46006.00 lakhs was augmented to ₹56406.00 lakhs by obtaining supplementary grant of ₹10400.00 lakhs which, however, remained unutilised to the extent of ₹5069.28 lakhs - due to implementation of revised guidelines of EMR, variable quantum of claims forwarded by institutions and pending of proposed switch over to revised flow of funds as per Department of Expenditure guidelines.

(III) मुख्य शीर्ष “3425” के तहत – “अन्य-अन्य वैज्ञानिक निकायों को सहायता – औद्योगिक अनुसंधान एवं विकास और सामान्य अनुसंधान सुविधाओं (बीआईआरडी) का निर्माण” – ₹707.93 लाख की बचत (₹40.00 लाख के पूरक अनुदान सहित ₹2440.00 लाख के कुल स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) धन के प्रवाह और विनिमय दर भिन्नता की नई प्रक्रिया की शुरुआत के कारण हुई।

2. अनुदान के पूंजीगत भाग में निम्नलिखित मुख्य शीर्ष के अंतर्गत बचत हुई :-

शीर्ष	Head	
मुख्य शीर्ष “4059”	Major Head “4059”	
सार्वजनिक कार्यों पर पूंजीगत परिव्यय	Capital Outlay on Public Works	
मू.	O.	1000.00
पु.	R.	-1000.00

(I) तीन शीर्षों के अंतर्गत ₹1250.00 लाख का प्रावधान पूरी तरह अप्रयुक्त रहा; इसमें से मात्र ₹1000.00 लाख निर्माण चरण-II के देर से शुरू होने के कारण नोडल विभाग द्वारा कम धन की आवश्यकता के कारण, “कार्यालय भवन-भूमि अधिग्रहण-डीएसआईआर भवन और बुनियादी ढांचे” के अंतर्गत, लेखाबद्ध किये गये।

(III) Under Major Head “3425” - “Others-Assistance to Other Scientific Bodies - Building Industrial R&D and Common Research Facilities (BIRD)” - saving of ₹707.93 lakhs (against the total sanctioned provision of ₹2440.00 lakhs including supplementary grant of ₹40.00 lakhs) was due to introduction of the new procedure of flow of funds and exchange rate variation.

2. In the capital section of the grant, savings occurred under the following major head:-

कुल अनुदान Total grant	वास्तविक व्यय Actual expenditure	बचत- Saving -
		(लाखों रुपये में) (In lakhs of rupees)
	

(I) Provision of ₹1250.00 lakhs remained wholly unutilised under three heads; of these ₹1000.00 lakhs alone accounted for under “Office Buildings-Acquisition of land - DSIR Building & Infrastructure” - due to requirement of less funds by the nodal department owing to late start of phase II of the construction.